Câmara dos Deputados
Gabinete Deputado Capitão Alberto Neto – PL/AM

REQUERIMENTO Nº        DE 2025

(Do Sr. Capitão Alberto Neto)

Requer  a  criação  de  Comissão
Especial  da  Proposta  de  Emenda  à
Constituição  nº  47,  de  2021,  que
“acrescenta o inciso LXXX ao art. 5º da
Constituição  Federal  para  introduzir  a
inclusão  digital  no  rol  de  direitos
fundamentais”.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência,  nos termos do art.  34,  I,  202,  §2º,  do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a criação de Comissão Especial
da  Proposta de Emenda à  Constituição nº  47,  de 2021,  que “acrescenta  o
inciso LXXX ao art. 5º da Constituição Federal para introduzir a inclusão digital
no rol de direitos fundamentais”.

A  PEC  foi  aprovada  pela  Comissão  de  Constituição  e  Justiça  e  de
Cidadania  (CCJC)  em  20/06/2023  e  aguarda  a  constituição  da  Comissão
Temporária pela Mesa.

Sala das Sessões, 11 de fevereiro de 2025.

CAPITÃO ALBERTO NETO
DEPUTADO FEDERAL

PL/AM

*C
D2

50
75

82
56

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Capitão Alberto Neto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250758256800

RE
Q

 n
.4

25
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

02
/2

02
5

10
:4

9:
58

.7
30

 -
M

es
a